25RS0

<

номер>-45

Дело 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2024 года г. Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Логвиненко Ю.А.,

при секретаре 

<

ФИО>3,

с участием государственного обвинителя 

<

ФИО>4, 

защитника (уд-ние адвоката № 25/2339, ордер № 420 от 

<

дата>) 

<

ФИО>5,

подсудимой 

<

ФИО>1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, уроженки г. Владивосток, Приморского края, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Приморский край, г. Владивосток, ул. 

<

адрес> имеющей среднее образование, не замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, копию обвинительного заключения получившей 

<

дата>, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживалась,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

установил:

<

ФИО>1 совершила преступление в сфере экономической деятельности, предусмотренное ч. 2 ст. 171.2 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени до 

<

дата>, находясь на территории г. Владивостока, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, организовало и проводило азартные игры в нежилом помещении, расположенном на 2 этаже здания, по адресу: 

<

...>, то есть вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) заведомо зная о том, что:

- в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

- в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 

<

дата> 

<

номер> «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игровых заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с что в соответствии с п. 1,3,4,5,6,7,8 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры; игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом; разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, 

<

адрес>;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 

<

дата>, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 

<

дата>, согласно которого игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Владивосток не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории г. Владивостока, в точно неустановленный период времени, но не позднее 

<

дата>, с целью личного материального обогащения, путем извлечения незаконного дохода, приняло решение об организации незаконного игорного заведения на территории г. Владивосток для проведения азартных игр, разработав при этом план совершения преступления, который заключался в следующем.

Согласно указанному плану, с целью конспирации и сокрытия следов преступления, совершаемое неустановленным лицом, незаконная игорная деятельность должна осуществляться в нежилом помещении без опознавательных табличек и баннеров с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, состоящих из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр – «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр с денежными выигрышами. 

Кроме того, с целью организации и проведения незаконной игорной деятельности, необходимо привлечь к работе лиц, выполняющих роли администраторов непосредственно осуществляющих функции операторов игорного заведения посменно.

Одновременно с этим, неустановленное лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Владивостока, для реализации своего вышеуказанного преступного умысла, определило собственную преступную роль, согласно которой оно, являясь организатором незаконной игорной деятельности, должно приискать помещение для игорного заведения, оборудовать указанное помещение необходимой техникой – электронными вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет»; осуществлять общее руководство незаконным игорным заведением, планировать текущую и будущую преступную деятельность; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать администраторов, давая им указания обязательные для исполнения; организовывать приобретение компьютеров и установку на них программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; организовывать подключение игорного заведения к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вести учет, аккумулировать и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности; полностью распоряжаться доходом игорного заведения, забирать из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; осуществлять подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей администраторов игорного заведения; обучать и контролировать деятельность администраторов игорного заведения; лично осуществлять контроль за техническим состоянием оборудования, используемого в игорном заведении и организовывать его ремонт; устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по организации и проведению азартных игр, оплачивать коммунальные платежи за помещение игорного заведения, а также выполнять функции управляющего, которые заключались в следующем: принимать ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила проведения азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); обеспечивать безопасность участников незаконной игорной деятельности, компьютеров и имущества в игорном заведении, расположенном в г. Владивосток; находиться в помещении игорного заведения; оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия совершению преступления; обеспечивать сохранность денежных средств, полученных в качестве дохода от незаконной игорной деятельности, имущества игорного заведения и обеспечивать безопасные условия работы игорного заведения; лично устанавливать сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и в дальнейшем проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием электронных вычислительных машин (ЭВМ) – персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети к «Интернет», вовлекая в совершение преступления администраторов-кассиров, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

После чего, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделены в отдельное производство), в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени не позднее 

<

дата>, находясь на территории г. Владивостока, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, приискало помещение для незаконных организации и проведения азартных игр по адресу: 

<

...>, кроме того, также заключило договор об оказании услуг по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в нежилом помещении по вышеуказанному адресу.

После чего, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделены в отдельное производство), в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени не позднее 

<

дата>, на личные денежные средства оборудовало указанное помещение мебелью и необходимой техникой – электронно-вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющими подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр, в количестве не менее 31 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также как рабочее место будущих администраторов, и обеспечило подключение всей указанной компьютерной техники к информационно телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет» для вышеуказанных целей.

Затем, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, находясь на территории г. Владивостока, в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени не позднее 

<

дата>, организовало поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов созданного игорного заведения, непосредственно проводивших азартные игры в заведении, в результате чего приискало администратора 

<

ФИО>1, которая впоследствии, по указанию неустановленного лица непосредственно незаконно проводила азартные игры в игорном заведении, расположенном в нежилом помещении на 2 этаже здания по адресу: 

<

...>, которой в ходе личной встречи и наедине, состоявшейся на территории г. Владивосток в один из дней не позднее 

<

дата> предложило работу администратора в игорном заведении, расположенном в помещении на втором этаже здания по адресу: 

<

...>, без оформления официальных трудовых отношений, пообещав материальное вознаграждение за ее работу в размере 3000 рублей. При этом неустановленное лицо разъяснило обязанности администратора, разработанные неустановленным лицом, и линию поведения по проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», которые заключались в следующем: принимать ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачислять игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъяснять посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывать помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавать выигрыш посетителям (игрокам); оказывать максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игорной деятельности, их конспирации, тем самым устранять препятствия к совершению преступления, на что 

<

ФИО>1 в вышеуказанный период времени, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что: 

- в соответствии со ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр;

- в соответствии с ч. ч. 1-4 и 6 ст. 5 Федерального закона от 

<

дата> 

<

номер> «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», (далее – ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1,3,4,6,7,8 ст. 4 ФЗ № 244, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры; игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом; разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне - выдаваемый в соответствии с настоящим Федеральным законом документ, предоставляющий организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в одной игорной зоне без ограничения количества и вида игорных заведений;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, 

<

адрес>;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 

<

дата>, согласно которого на деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах требуется лицензия;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации № 1213-р от 

<

дата>, согласно которого игорная зона на территории Приморского края создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что г. Владивосток не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», находясь на территории Приморского края Российской Федерации в том числе на территории г. Владивосток, дала свое согласие на исполнение возложенных на нее вышеуказанных обязанностей по незаконным организации и проведению азартных игр в указанном игорном заведении, тем самым 

<

ФИО>1 вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления.

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сетей, в том числе сети «Интернет». 

Согласно данным правилам, администратор устно заключал с пришедшим в игорное заведение посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на баланс игровой системы компьютеров, установленных в указанном игорном заведении, которые зачислялись администратором на баланс игровой системы, выдавал посетителю-игроку код-пароль, при наличии которого посетитель-игрок мог в пределах внесенной им суммы денежных средств осуществлять азартную игру. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам – кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит = 1 рублю.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс той же азартной игры на той же электронной вычислительной машине, имеющей подключение и доступ к сети «Интернет» и предустановленное программное обеспечение для азартных игр – «эмуляторов» (электронные копии) азартных игр (либо другой) другую сумму денежных средств, путем их передачи администратору и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить азартную игру.

По окончанию азартной игры администратор выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов, очков, юнитов) на балансе игровой системы компьютеров в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов, очков) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором, обращались последним в доход игорного заведения.

Неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделены в отдельное производство), реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр и с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в точно неустановленный в ходе предварительного следствия период времени до 14 часов 15 минут 

<

дата>, находясь на территории г. Владивосток, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды совместно и согласованно с 

<

ФИО>1, реализуя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя умышленно, осуществляло следующий ряд действий, согласно своей роли: приискало нежилое помещение для проведения азартных игр, расположенное на 2 этаже здания, по адресу: 

<

...>, оплатило услуги с интернет-провайдером о подключении помещения игорного заведения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оборудовало помещение игорного заведения необходимой техникой – электронными вычислительными машинами (ЭВМ) – персональными компьютерами, состоящими из системных блоков, мониторов, клавиатур и манипуляторов «мышь», имеющих подключение и доступ к сети «Интернет», настроило локальную сеть в игровом заведении и рабочее место администратора, обеспечив подключение всех компьютеров к сети «Интернет», осуществляло общее руководство незаконным игорным заведением, планировало текущую и будущую преступную деятельность, конспирировало незаконную игорную деятельность, организовывало приобретение компьютеров и установку на них программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», обеспечивало зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса Интернет-программ, вело учет, аккумулировало и распределяло полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками незаконной игорной деятельности, полностью распоряжалось доходом игорного заведения, забирало из кассы игорного заведения незаконный доход в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр; осуществляло подбор, поиск и прием к исполнению обязанностей и увольнение администраторов игорного заведения, лично проводило стажировку и обучение работников принципам работы и методам конспирации незаконной игорной деятельности, контролировало и руководило деятельностью администраторов игорного заведения, осуществляло контроль за техническим состоянием компьютеров и оборудования, используемого в игорном заведении; лично устанавливало сумму денежного вознаграждения администраторам за исполнение ими обязанностей по организации и проведению азартных игр; готовило отчеты о финансово-хозяйственной деятельности заведения, оплачивало коммунальные платежи за помещение игорного заведения.

Согласно отведенной ей роли, 

<

ФИО>1, действуя группой лиц по предварительному сговору в точно не установленное время в период с 

<

дата> до 14 часов 15 минут 

<

дата>, находясь на территории г. Владивостока, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинением вреда законным интересам государства, выраженном в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, совместно и согласованно с неустановленными лицами из числа администраторов в игорном заведении, посменно, поочередно выполняла обязанности администратора в непосредственной незаконной организации и проведении азартных игр в игорном заведении (игровом клубе), расположенном в нежилом помещении на 2 этаже здания по адреску: 

<

...>, а именно непосредственно проводила азартные игры в игровом заведении (игровом клубе) в качестве администратора-кассира, выполняющего вышеуказанные функции администратора игорного заведения, на возмездной основе в соответствии с установленными правилами проведения азартных игр, а также при проведении азартных игр с использованием компьютерной техники, подключенной к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», а именно принимала ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляла игровые баллы (кредиты, очки, юниты) на баланс игрового эмулятора азартной игры игрового оборудования, эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчета 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; разъясняла посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр, в данном игровом заведении, оказывала помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры; выдавала выигрыш посетителям (игрокам); оказывала максимальное содействие в сокрытии фактов незаконной игровой деятельности, их конспирации, тем самым устраняла препятствия к совершению преступления.

<

ФИО>1 в ходе предварительного следствия было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимая вину признала в полном объеме, не оспаривая квалификацию вмененного ей обвинения, поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом анализа поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся ее личности, в том числе справок КНД и ПНД о том, что не состоит на специализированных учетах, психическое состояние подсудимой не вызывает сомнений у суда. 

Гособвинитель и защитник не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено ей добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке, и пределы обжалования приговора постановленного в особом порядке, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, а обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд полагает возможным применение особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение, обосновано и законно.

Суд квалифицирует действия подсудимой 

<

ФИО>1 по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – организация и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в силу п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, наличие малолетнего. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание 

<

ФИО>1, предусмотренного п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, оказание благотворительной помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству пгт. Новошахтинский» не имеется, поскольку оказание благотворительной помощи не относится к добровольному возмещению имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, либо совершению иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим. Вместе с тем суд признает оказание благотворительной помощи КГКУ «Центр содействия семейному устройству пгт. Новошахтинский» смягчающим обстоятельством наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, а так же совершение подсудимой преступления впервые, ее раскаяние в содеянном.

Других обстоятельств, позволяющих признать их в качестве смягчающих, в том числе в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Признание вины не может быть расценено как смягчающее обстоятельство, поскольку при рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, по смыслу закона, данные обстоятельства предусматриваются, ограничивая назначаемую меру наказания, двумя третями от максимального наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением 

<

ФИО>1 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также смягчающих обстоятельств, которые можно признать исключительными, в том числе по доводам защитника о тяжелых жизненных обстоятельствах подсудимой, судом не установлено. Данных свидетельствующих, что на момент совершения преступления, 

<

ФИО>1 находилась в тяжелой жизненной ситуации, суду не представлено. Представленное свидетельство о расторжении брака от 

<

дата> не свидетельствует, что на момент совершения преступления эти обстоятельства имели место быть. В связи с чем, не установлено оснований для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного 

<

ФИО>1, данные о ее личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие каких-либо иных заслуживающих внимание при решении вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ обстоятельств, в своей совокупности, не позволяет признать степень общественной опасности совершенного 

<

ФИО>1 преступления меньшей, позволявшей бы изменить категорию совершенного ею преступления, являющегося средней тяжести на менее тяжкую.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, личность подсудимой, которая характеризуется в целом положительно, также судом учитываются положительные характеристика от соседей по месту жительства подсудимой, привлекается к уголовной ответственности впервые, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, иные конкретные обстоятельства наряду с данными о личности подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

По смыслу уголовного закона, назначенное наказание (вид и размер) должно способствовать исправлению осужденной, удерживать её от совершения нового преступления, содействовать к возвращению к социально полезной деятельности, а также прививать уважение к законам и формировать навыки законопослушного поведения.

Суд не находит оснований для назначения 

<

ФИО>1 наказания в виде штрафа, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая, официально не трудоустроена, стабильного дохода не имеет, имеет на иждивении малолетнего ребенка, каких-либо пособий не получает, имеет кредитные обязательства. В судебном заседании пояснила, что она подрабатывает не официально, доход не стабильный и составляет около 40 - 45 000 рублей из них ежемесячные кредитные и иные обязательные составляют около 30 000 рублей. Указанные обстоятельства могут воспрепятствовать исполнению наказания в виде штрафа.

По изложенному, суд считает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет наказание в виде лишения свободы, поскольку будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, при этом соразмерно содеянному. Суд считает, что достижение целей наказания в отношении 

<

ФИО>1 с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств возможно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, полагая о достаточности исправительного воздействия основного наказания.

При этом, позитивные аспекты личности 

<

ФИО>1, которая привлекается к уголовной ответственности впервые, проходит стажировку в продуктовом магазине с целью последующего трудоустройства, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, ее посткриминальное поведение, - все эти обстоятельства приводят суд к убеждению, что исправление 

<

ФИО>1 возможно без изоляции от общества, то есть с применением при отбытии наказания в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на осужденную исполнение обязанностей на период установленного судом испытательного срока, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Защитник в судебном заседании участвовал по соглашению.

Судьба вещественных доказательствах разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

По изложенному, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

<

ФИО>1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 10 месяцев.

Обязать осужденную встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу; в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленные инспекцией дни; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства.

Меру пресечения подписку о невыезде и ненадлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: системные блоки в количестве 30 штук (27 штук в корпусе черного цвета. 3 штуки в корпусе серого цвета), системный блок администратора в количестве 1 штуки, аппарат для печати чеков марки «Xprinter» - хранящиеся на складе № 3 УМВД России по г. Владивостоку по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу оставить там же до принятия итогового процессуального решения по выделенному из настоящего уголовного дела в отдельное производство уголовного дела № 

<

номер> в отношении неустановленного лица, по ч.2 ст. 171.2 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Ю.А. Логвиненко